
МИНПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИИ
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования
«Башкирский государственный педагогический университет

им. М.Акмуллы»
(ФГБОУ ВО «БГПУ им. М.Акмуллы») 

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

« 0 S » а д  2023 г. №

Уфа

О ликвидации академических задолженностей аспирантами 
за второй семестр 2022-2023 учебного года

На основании п.2.9 и п.2.10 Положения об организации текущего 

контроля успеваемости и промежуточной аттестации аспирантов БГПУ им. 

М. Акмуллы о б я з ы в а ю :

1. Аспирантов, имеющих академические задолженности по 

дисциплинам образовательной подготовки и научно-исследовательской 

деятельности по итогам летней сессии за второй семестр 2022-2023 уч. года, 
ликвидировать академические задолженности в системе дистанционного 
обучения на сайте aspirant.bspu.ru и пройти промежуточную аттестацию по 

НИД на профильной кафедре до 27 сентября 2023 года (Приложение 1).
2. Отдел аспирантуры и докторантуры на основании представленной 

отчетной документации и данных в системе дистанционного обучения 
подготовить приказы об отчислении аспирантов, имеющих академические 

задолженности более, чем за два семестра по дисциплинам образовательной 

подготовки и не прошедших промежуточную аттестацию по научно- 

исследовательской деятельности, с 01 октября 2023 года.

3. Контроль за исполнением распоряжения оставляю за собой.

Проректор
по научно-исследовательской работе

Распоряжение подготовил:
Зав. отделом аспирантуры и докторантуры С.В.Рябова
aspirantbspu@bk.ru
216- 50-15

'15 И'Данный документ подготовят
с использованием системы Гареева 

электронного документооборота 
официально введенного в ьГПУ 

им. М. Акмуллы
приказом № 184а/о от 31.08.2012 года.
Подписи соответствуют оригиналам.

О ликвидации академических задолженностей аспирантами за второй семестр 2022-2023 учебного года-03/2

mailto:aspirantbspu@bk.ru


Приложение 1
Список аспирантов, имеющих академические задолженности по 

дисциплинам образовательной подготовки на 01.09.2023 г.

Д и сц и п л и н а  С п и со к  асп и ран тов П р еп о д аватель
1 курс

И сто р и я  и ф и лософ и я  науки  
Ф о р м а аттестац и и  -  экзам ен

1. В ан П ин
2. Л и  Н ань
3. С и  Ц ян цян
4. Х е Ц зян ли
5. Я л ч и к аев  Ш аф кат  
Р аф като ви ч
6. М и н н и гулов  Р устам  
И льд ар о ви ч
7. А ли б ако в  А ртур  
А й д ар о ви ч
8. У льян о в  П етр  
М и х ай ло в и ч
9. Л асы н о в  В адим  
И лд у со ви ч

В .Л . Б ен и н , д -р  пед. наук , 
проф .

И .И . Е н и кеева , д -р  ф илос. 
н аук , проф .

А н гл и й ски й  язы к 
Ф о р м а аттестац и и  -  экзам ен

1. Я л ч и каев  Ш аф кат  
Р аф като ви ч
2. М и н н и гу л о в  Р устам  
И льд ар о ви ч
3. А л и б ако в  А ртур  
А й д ар о ви ч
4. У льян о в  П етр 
М и х ай ло в и ч
5. Л асы н о в  В адим  
И лд у со ви ч

Р .М . И ксан ова, 
кан д . ф илол . наук , доц .

Р усски й  зы к
Ф о р м а аттестац и и  — зач ет

1. В ан  П ин
2. С и  Ц ян цян
3. Х е Ц зян ли
4. Л и  Н ань

Г .Ф .К у д и н о ва , д -р  ф илол. 
наук , проф .

З.Д . Б аттало ва , канд. пед. 
наук , доц .

О рган и зац и он н о- 
м етод и чески й  сем и н ар  -  
зач ет

1. В ан  П ин
2. С и  Ц ян цян
3. Х е Ц зян ли
4. Я л ч и каев  Ш аф кат  
Р аф като ви ч
5. М и н н и гулов  Р устам  
И льд ар о ви ч
6. А ли б ако в  А ртур 
А й д ар о ви ч
7. У льян о в  П етр  
М и х ай ло в и ч
8. Л асы н о в  В ади м  
И лд у со ви ч

Г.И . Г ай си н а, д -р  пед. наук, 
проф .

Н .С . С ы ти н а , канд. пед. наук, 
д о ц ен т ,

А .С , Ф и л и п п о ва , д -р  техн. 
Н аук , проф .

В .Н . С аттар о в , д -р  биол . Н аук, 
проф .

И .И . Е н и кеев а , д -р  ф илос. 
наук , проф .

А ттестац и и  по Н И Д  -  зач ет 1. В ан  П ин
2. С и Ц ян цян
3. Х е Ц зян ли
4. Л и  Н ань

З ав ед у ю щ и й  п роф и льн ой  
каф едр о й

О ликвидации академических задолженностей аспирантами за второй семестр 2022-2023 учебного года-03/2



9. Я л ч и каев  Ш аф кат  
Р аф като ви ч
6. А ли б ако в  А ртур  
А й д ар о ви ч
7. У льян о в  П етр  
М и х ай ло в и ч
5. С а т а р о в  Э дуард  
И р еко ви ч
6. О сип ов  К и ри лл  О легови ч
7. Ю э Ц зы вэй
8. Л асы н о в  В адим  
И лд у со ви ч

2 курс
П ед агоги ка
п роф есси он альн ого
образован и я
Ф орм а аттестац и и  -  экзам ен

1. Б ай м у р зи н а  Б аян  
Ж у м аб аевн а
2. М у х ам етр ах и м о в  И льн ур  
М и н н ау л еви ч
3. С аяр гал и ева  А н астаси я  
А л ексан д р о вн а
4. Н ази р л и  М у р ад а  Г у д р ат  
кы зы
5. Б и р гал и н  А йнур  
А зам ато ви ч

Л .В . В ах и д о ва , канд. пед. 
н аук , доц . (заочн ая  ф орм а) 
В .Ф . Б ах ти яр о ва , канд. пед. 

н ау к  (о ч н ая  ф орм а)

Н аучн ая  р и то р и ка  
Ф орм а аттестац и и  -  зач ет

1. С аяр гал и ева  А н астаси я  
А л ексан д р о вн а
2. Н ази р л и  М у р ад а  Г у д р ат  
кы зы
3. Б и р гал и н  А йнур  
А зам ато ви ч

Е .А .Я ко вл ева , д -р  ф илол. 
наук , проф .

П си хологи я
п роф есси он альн ого
образован и я
Ф о р м а аттестац и и  -  экзам ен

1. Б ай м у р зи н а  Б аян  
Ж у м аб аевн а
2. Г ал л ям о ва  Зи н и я  Р аи л о вн а
3. М у х ам етр ах и м о в  И льн ур  
М и н н ау л еви ч
4. С аяр гал и ева  А н астаси я  
А л ексан д р о вн а
5. Н ази р л и  М у р ад а  Г у д р ат  
кы зы
6. Б и р гал и н  А й н ур  
А зам ато ви ч

Л .А . А м и р о ва , д -р  пед. наук, 
проф .

С п ец и альн ая  д и сц и п л и н а  - 
зач ет

1. Г авр и л о ва  Т атьян а  
В л ад и м и р о вн а
2. Я ку б о в  Ё куб 
М у р о д м ад о ви ч
3. Д и н ь  Я н
4. К и л ьм ето ва  Г узель  
Зах и то вн а
5. И сан б аева  Г ю л ьн ар а  
М аксу то вн а
6. К у сяб аева  М и л яу ш а 
А м и р о вн а

Н .С . С ы ти н а , канд . пед. наук, 
до ц ен т ,

Р .Ф . М ал и ко в , д -р  ф .-м . наук, 
проф .

В .Н . С аттаров , д -р  биол . Н аук, 
проф .

И .И . Е н и кеев а , д -р  ф илос. 
наук , проф .

В .Ф . Б ах ти яр о ва , канд. пед. 
наук , д о ц ен т

Г .Х .Б у х ар о ва , д -р  ф илол. наук,

О ликвидации академических задолженностей аспирантами за второй семестр 2022-2023 учебного года-03/2



7. Я р к о в а  Т атьян а  С ер геевн а
8. М у р тази н а  Р еги н а  
Р аф аи л ьев н а
9. Зи ган ш и н а  Р ен ата  
С ал авато в н а
10. С аяр гал и ева  
А н астаси я  А лексан д р о вн а
11. А кб у лато ва  Л и ли я  
Т и м ер х ан о в н а
12. К о зл о ва  К р и сти н а 
О лего вн а
13. Н и гам ато ва  А л ьб и н а  
А льф р ед о в н а
14. Т  у р д и ах м едо в а  А зи за  
Р и н ато вн а
15. Н ази рли  М урад а  
Г у д р ат  кы зы
16. Б и р гал и н  А й н ур  
А зам ато ви ч

проф .
Г .Ф . К у д и н о ва , д -р  ф илол.

наук , проф ессор  
И .И . Е н и кеева , д -р  ф илос. 

н аук , проф ессор

П едагоги ческая  п р ак ти к а  - 
зачет

1. Г авр и л о ва  Т атьян а  
В л ад и м и р о вн а
2. Б ай м у р зи н а  Б аян  
Ж у м аб аевн а
3. С агы н б ек  И льяс
4. Д и н ь  Я н
5. А х м ад  Д ж ам и л
6. Г алл ям о ва  Зи н и я  Р аи л о вн а
7. И сан б аева  Г ю л ьн ар а  
М аксу то вн а
8. К у сяб аева  М и ляуш а 
А м и р о вн а
9. Я р к о в а  Т атьян а  С ер геевн а
10. М у р тази н а  Р еги н а  
Р аф аи льев н а
11. Зи ган ш и н а  Р ен ата  
С ал авато вн а
12. С аяр гал и ева  
А н астаси я  А лексан д р о вн а
13. М ух ам етр ах и м о в  
И льн у р  М и н н аулеви ч
14. Р ах и м о в  Р ам иль  
Р аф и кови ч
15. А кб у л ато ва  Л и л и я  
Т и м ер х ан о в н а
16. М у талл ап о ва  А й сы л у  
М и р саи то вн а
17. К о зл о ва  К р и сти н а 
О лего вн а
18. Г  ай н етд и н о ва  Л у и за  
И л ьш ато вн а
19. Н и гам ато ва  А льб и н а

Н ау чн ы й  ру ко во д и тел ь

О ликвидации академических задолженностей аспирантами за второй семестр 2022-2023 учебного года-03/2



А льф р ед о в н а
20. В аки ло в а  А ли я  
Ш ам и л о вн а
21. К ап и то н о ва  Л и ан а  
Р ази ф о в н а
22. Д и стан о ва  Г  узель  
А й р ато вн а
23. Т у р д и ах м ед о ва  А зи за  
Р и н ато вн а
24. Н ази рли  М урад а  
Г у д р ат  кы зы
25. Ш агап о в  А й рат  
И льд ар о ви ч
26. Б и р гал и н  А йнур  
А зам ато ви ч
27. А ю п о ва  К л ар а  
Ф ан и со вн а
28. Ф р олова  О льга  
Ю р ьевн а

А ттестац и и  по  Н И Д  - зач ет 1. С агы н б ек  И льяс
2. М у х ам етр ах и м о в  И льн ур  
М и н н ау л еви ч
3. С аяр гал и ева  А н астаси я  
А л ексан д р о вн а
4. А кб у л ато ва  Л и л и я  
Т и м ер х ан о в н а
5. М у талл ап о ва  А й сы л у  
М и р саи то вн а
6. Н и гам ато ва  А льб и н а  
А л ьф р ед о в н а
7. В аки л о в а  А ли я  
Ш ам и л о вн а
8. К ап и то н о ва  Л и ан а  
Р ази ф о в н а
9. Б и р гал и н  А йнур  
А зам ато ви ч

З ав ед у ю щ и й  п роф и льн ой  
каф едр о й

3 курс
П рактикум  оф о р м л ен и я  
резу л ьтато в  и ссл ед о ван и я  н а  
и н остран н ом  язы ке 
(ан гли йски й)
Ф орм а аттестац и и  -  зач ет

1. Х аф и зо в  А й рат  
Ф ан и л еви ч
2. К о р ч аги н а  Т атьян а  
Г  ен н ад ьевн а
3. Д ав л ето в а  А льб и н а  
Ф ан и л евн а
4. Г ал и м о ва  Ю ли я 
О лего вн а
5. Т аю п ов Р адм ир  
Х ал и то ви ч

Р .М . И ксанова, 
кан д . ф илол . наук , доц .

П ракти кум  о ф орм лен и я  
р езультатов  и ссл ед о ван и я  н а 
и н остран н ом  язы ке 
(русски й)

1. М азу н и  С ихам Г .Ф .К у д и н о ва , д -р  ф илол. 
н аук , проф .

О ликвидации академических задолженностей аспирантами за второй семестр 2022-2023 учебного года-03/2



Ф о р м а аттестац и и  -  зач ет

С п ец и альн ая  д и сц и п л и н а  - 
экзам ен

1. Д авлетб ер д и н  Д ан и р  
Д ау то ви ч
2. Р аш и д ов  А зиз 
К ам о л о ви ч
3. Д ав лето в а  А льб и н а  
Ф ан и л евн а
4. С тарухи н  Е вген и й  
А лексан д р о ви ч
5. О чи лд и ева  Х и лола  
Г  у л ам о вн а
6. Г ал и м о ва  Ю ли я 
О лего вн а
7. Т аю п ов  Р адм и р  
Х ал и то ви ч

З.Б . Л аты п о ва , канд . геогр . 
наук , д о ц ен т

В .В . Б ори сова , д -р  ф илол.
наук , п роф ессор  

Г .Ф . К у д и н о ва , д -р  ф илол.
н аук , про ф ессо р  

И .И . Е н и кеева , д -р  ф илос. 
наук , проф ессор

П едагоги ческая  п р ак ти к а  - 
зачет

1. М азун и  С ихам
2. Д ав летб ер д и н  Д ан и р  
Д ау то ви ч
3. Х аф и зо в  А й рат  
Ф ан и л еви ч
4. К о р ч аги н а  Т атьян а  
Г  ен н ад ьевн а
5. Д ав лето в а  А льб и н а  
Ф ан и л евн а
6. Х ай р етд и н о ва  Д и ан а  
Д ам и р о в н а
7. С тарухи н  Е вгени й  
А лексан д р о ви ч
8. О чи лд и ева  Х и л о л а  
Г  у л ам о вн а
9. Г ал и м о ва  Ю ли я 
О лего вн а
10. Т аю п о в  Р адм и р  
Х ал и то ви ч

Н ау ч н ы й  р у ко во д и тел ь

А ттестац и и  по Н И Д  - зач ет 1. Д авлетб ер д и н  Д ан и р  
Д ау то ви ч
2. К о р ч аги н а  Т атьян а  
Г  ен н ад ьевн а
3. Д ав л ето в а  А льб и н а  
Ф ан и л евн а
4. Х ай р етд и н о ва  Д и ан а  
Д ам и р о вн а
5. О чи лд и ева  Х и л о л а  
Г у л ам о вн а
6. Т аю п ов  Р адм ир  
Х ал и то ви ч

Зав ед у ю щ и й  п роф и льн ой  
каф едр о й

О ликвидации академических задолженностей аспирантами за второй семестр 2022-2023 учебного года-03/2


